
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución Rectoral

Número: 

Referencia: EX-2021-00689562- -UNC-ME#UAI

 
VISTO:

La documentación presentada por la Unidad de Auditoría Interna referida a la
verificación practicada en el Área de Planificación Institucional Estratégica; y

CONSIDERANDO:

El Informe de Auditoría N° 10/21 obrante al orden 2;

Por ello,

EL VICERRECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1°.- Aprobar el Informe de Auditoría N° 10/21 de fecha 19 de noviembre
de 2021, obrante al orden 2 y que se anexa la presente, relativo a las actuaciones
llevadas a cabo en el Área de Planificación Institucional Estratégica - Subsecretaría de
Planeamiento Físico, incluido en el Plan de Trabajo Año 2021.

ARTÍCULO 2°.- Comuníquese y pase para su conocimiento y efectos al Área de
Planificación Institucional Estratégica y a la Subsecretaría de Planeamiento Físico.
Cumplido, gírese a la Unidad de Auditoría Interna.

fv







“2021 – AÑO DEL HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA DR.CÉSAR MILSTEIN”


INFORME DE AUDITORÍA Nº 10/2021
SISAC N° 11/2021


Proyecto:


OBRAS PÚBLICAS


Área Auditada:


PLANIFICACIÓN INSTITUCIONAL ESTRATÉGICA


Al Señor Rector de la
Universidad Nacional de Córdoba
Dr. Hugo Oscar Juri
S                         /                      D.


NOVIEMBRE 2021


1/9







“2021 – AÑO DEL HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA DR.CÉSAR MILSTEIN”


TABLA DE CONTENIDOS


Informe Ejecutivo 3


Informe Analítico 5


I- Objeto 6


II- Alcance 6


III- Marco de referencia 7


IV- Tarea Realizada 8


V- Conclusiones 9


2/9







“2021 – AÑO DEL HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA DR.CÉSAR MILSTEIN”


INFORME EJECUTIVO


3/9







“2021 – AÑO DEL HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA DR.CÉSAR MILSTEIN”


Proyecto: OBRAS PÚBLICAS
Informe Nº 10/2021
Área Auditada: PLANIFICACIÓN INSTITUCIONAL ESTRATÉGICA


INFORME EJECUTIVO


El presente informe tiene por objeto sintetizar el resultado de las tareas
llevadas a cabo a fin de evaluar la legalidad y razonabilidad de los distintos
procedimientos de las Obras Públicas que fueran financiadas con fondos
provenientes del Programa Nacional de Infraestructura Universitaria, desde la
fundamentación de los distintos proyectos hasta la recepción definitiva,
considerando los aspectos financieros, de avance de obra y de calidad de
construcción.


La labor de auditoría fue realizada de acuerdo con las Normas de Auditoría
Interna Gubernamental, aplicándose los procedimientos allí enumerados y
otros que se consideraron necesarios para el cumplimiento de la misma.


Las tareas de campo se llevaron a cabo en el Área Económico-Financiera de la
Subsecretaría de Planeamiento Físico, en el lapso comprendido entre el
02/09/2021 y el 17/11/2021, y el examen alcanzó a las operaciones realizadas
durante el periodo 01/09/2020 al 01/09/2021.


El presente informe se encuentra referido a la detección de posibles
observaciones y conclusiones sobre el objeto de la tarea por el período
precedentemente indicado y no contempla la eventual ocurrencia de hechos
posteriores que puedan modificar su contenido.


Conclusión


Del análisis realizado se puede concluir que existe un razonable
funcionamiento respecto de la gestión de proyectos de obras.


Es de destacar la buena predisposición del equipo del área
económica-financiera para colaborar en la presente auditoría, atendiendo los
pedidos de los auditores actuantes.


Córdoba, 19 de Noviembre de 2021.


4/9







“2021 – AÑO DEL HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA DR.CÉSAR MILSTEIN”


INFORME ANALÍTICO


5/9







“2021 – AÑO DEL HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA DR.CÉSAR MILSTEIN”


Proyecto: OBRA PÚBLICA
Informe Nº 10/2021
Área Auditada: PLANIFICACIÓN INSTITUCIONAL ESTRATÉGICA


INFORME ANALÍTICO


​
I- OBJETO DE LA AUDITORIA


Evaluar la legalidad y razonabilidad de los distintos procedimientos, desde la
fundamentación de los distintos proyectos hasta la recepción definitiva,
considerando los aspectos financieros, de avance de obra y de calidad de
construcción.


II- ALCANCE DE LA LABOR DE AUDITORIA


La tarea de auditoría fue realizada de acuerdo con las Normas de Auditoría
Interna Gubernamental, aplicándose los procedimientos allí enumerados y otros
que se consideraron necesarios para el cumplimiento de la misma.


Las tareas de campo se llevaron a cabo en el Área Económico-Financiera de la
Subsecretaría de Planeamiento Físico, en el lapso comprendido entre el
02/09/2021 y el 17/11/2021, y el examen alcanzó a las operaciones realizadas
durante el periodo 01/09/2020 al 01/09/2021.


UNIVERSO: el universo auditable comprendió las siguientes obras públicas
financiadas con fondos provenientes del Programa Nacional de Infraestructura
Universitaria:


Convocatoria Obra Monto Adjudicado


LIC.PUB
08/2020


“EDIFICIO FACULTAD DE ARTES - NUEVO
BLOQUE”


$ 107.413.032,63


LIC.PUB
07/2020


“AMPLIACIÓN EDIFICIO PABELLÓN
VENEZUELA”


$ 33.313.278,81


LIC.PUB
06/2020


“EDIFICIO FACULTAD DE ODONTOLOGÍA -
NUEVO BLOQUE”


$ 92.509.646,46


6/9







“2021 – AÑO DEL HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA DR.CÉSAR MILSTEIN”


La Dependencia auditada se encuentra dentro del grupo de dependencias a
auditar que fueron seleccionadas previamente por la U.A.I., dentro de la
muestra ABC.


MUESTRA: se verificó el 100% de las obras públicas financiadas con fondos
provenientes del Programa Nacional de Infraestructura Universitaria detalladas
precedentemente.


El presente informe se encuentra referido a las posibles observaciones y
conclusiones sobre el objeto de la tarea por el período precedentemente
indicado y no contempla la eventual ocurrencia de hechos posteriores que
puedan modificar su contenido.


III- MARCO DE REFERENCIA


Características organizacionales


Es competencia del Área de Planificación Institucional Estratégica asesorar al
Rector en lo atinente a la formulación y ejecución de políticas y acciones
relacionadas con el ordenamiento y desarrollo funcional de la planta física de la
Universidad, como así también la concertación de objetivos, metas e iniciativas
que apoyen y faciliten la toma de decisiones en el mediano y largo plazo.
La Subsecretaría de Planeamiento Físico, dependiente del Área de
Planificación Institucional de la Universidad Nacional de Córdoba, es la
encargada de la planificación, desarrollo, gestión y seguimiento de proyectos
de infraestructura para la Universidad y en conjunto con las dependencias.
Además tiene a su cargo el mantenimiento de los espacios verdes, la
infraestructura de los espacios exteriores, la concesión de las áreas
comerciales en Ciudad Universitaria, la administración de playas de
estacionamiento y de aulas de uso común.


Características del Proyecto de Auditoria


La Universidad Nacional de Córdoba mediante Resolución Rectoral Nº
2016/2017 aprobó el Convenio de Adhesión al Programa Nacional de
Infraestructura Universitaria, a través del cual las obras son afrontadas por la
Unidad Ejecutora Central (Subsecretaría de Obras Públicas de la Nación) con
fondos provenientes del Contrato Préstamo 8945 CAF 11 Fase B Programa de


7/9







“2021 – AÑO DEL HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA DR.CÉSAR MILSTEIN”


Infraestructura Universitaria II firmado entre el Gobierno Nacional y la
Corporación Andina de Fomento (CAF) el 15 de junio de 2015.


La Universidad Nacional de Córdoba es quien tiene a su cargo por su
autonomía, la facultad de formular y ejecutar la obra dentro del marco del
Proyecto.


Con el objetivo de dar continuidad a las políticas educativas, el Gobierno
Nacional y la Universidad Nacional de Córdoba se comprometen a desarrollar
acciones conjuntas y coordinadas para la debida implementación del programa,
conforme las previsiones descriptas en el contrato, convenio y los documentos
del programa, en el marco de la legislación nacional , según corresponda.


Marco Normativo


➢ Ley de Obras Públicas N° 13.064.
➢ Decreto Nº1.023/2001 - Régimen de Contrataciones de la


Administración Nacional.
➢ Decreto Nº1.030/2016 - Reglamento del Régimen de


Contrataciones de la Administración Nacional.
➢ Decreto N°691/2016 - Régimen de Redeterminación de Precios


de Contratos de Obra Pública y de Consultoría de Obra Pública.
➢ Ordenanza N°10/2012 HCS - Régimen de Obra Pública de la


Universidad Nacional de Córdoba.
➢ Resolución Rectoral Nº 2016/2017 - Aprobación del Convenio de


Adhesión al Programa Nacional de Infraestructura Universitaria.
➢ Resolución Rectoral Nº596/2020 - Procedimiento Operativo de


Gestión y Control de Obras UNC Covid-19
➢ Resolución SGI Nº 18/2021 - Valor Módulo de Obra Pública.
➢ Convenio de Adhesión al Programa Nacional de Infraestructura


Universitaria.
➢ Pliegos de Condiciones Generales y Específicos.


IV- TAREAS REALIZADAS Y PROCEDIMIENTOS APLICADOS


1. Se verificó el listado proporcionado por la Dependencia auditada de las
Obras Públicas en ejecución durante el periodo auditado, financiadas
por el Ministerio de Obras Públicas.


2. Para cada una de las Obras bajo análisis:


8/9







“2021 – AÑO DEL HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA DR.CÉSAR MILSTEIN”


● Se verificó la publicación del llamado a Licitación y de la
adjudicación en el Boletín Oficial y en la página web de la
Universidad Nacional de Córdoba.


● Se verificó la registración en el Sistema Micuré - UNC del
Convenio de Adhesión al Programa Nacional de Infraestructura
Universitaria, para la ejecución de los siguientes proyectos:


○ “EDIFICIO FACULTAD DE ARTES -NUEVO BLOQUE” con
número de registro 3515.


○ “AMPLIACIÓN EDIFICIO PABELLÓN VENEZUELA” con el
número de registro 3514.


○ No se pudo verificar la registración del convenio de
adhesión para la obra “EDIFICIO FACULTAD DE
ODONTOLOGÍA - NUEVO BLOQUE”
Durante el transcurso de la presente auditoría, la
dependencia regulariza la situación registrando el convenio
bajo el número de registro Nº 3666.


● Se analizó el Pliego Único de Bases y Condiciones Generales y
Particulares de las Obras bajo análisis:


○ Se constató el cumplimiento del Art. 101 - Seguros -
Capítulo XI - DISPOSICIONES VARIAS - PLIEGO DE
CLÁUSULAS GENERALES.


3. En el presente Informe no se encontraron hallazgos que impliquen
informar observaciones ni recomendaciones específicas por parte de
esta UAI, por lo que no es necesaria la inclusión en el presente informe
de la opinión del auditado.


V- CONCLUSIONES:


Del análisis realizado se puede concluir que existe un razonable
funcionamiento respecto de la gestión de proyectos de obras.


Es de destacar la buena predisposición del equipo del área
económica-financiera para colaborar en la presente auditoría, atendiendo los
pedidos de los auditores actuantes.


Córdoba, 19 de Noviembre de 2021.


9/9







Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico Firma Conjunta


Número: 


Referencia: INFORME UAI 10/2021 - PROYECTO: OBRAS PÚBLICAS


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 9 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 9

		Pagina_2: página 2 de 9

		Pagina_3: página 3 de 9

		Pagina_4: página 4 de 9

		Pagina_5: página 5 de 9

		usuario_1: Luis Jorge

		Pagina_6: página 6 de 9

		usuario_2: Liliana Bosaz

		Pagina_7: página 7 de 9

		Pagina_8: página 8 de 9

		numero_documento: IF-2021-00690461-UNC-UAI#REC

				2021-11-19T17:43:45-0300

		GDE UNC





				2021-11-19T20:21:33-0300

		GDE UNC





				2021-11-19T12:13:42-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Auditores Unidad de Auditoría Interna
Universidad Nacional de Córdoba

		reparticion_1: Mesa de Entradas Unidad de Auditoría Interna
Universidad Nacional de Córdoba

		reparticion_2: Unidad de Auditoría Interna
Universidad Nacional de Córdoba

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2021-11-19T20:14:04-0300

		GDE UNC





		Numero_4: IF-2021-00690461-UNC-UAI#REC

		cargo_0: Auditor Senior

		Numero_3: IF-2021-00690461-UNC-UAI#REC

		Numero_6: IF-2021-00690461-UNC-UAI#REC

		cargo_2: Auditora Interna Titular

		Numero_5: IF-2021-00690461-UNC-UAI#REC

		cargo_1: Auditor Senior

		Numero_8: IF-2021-00690461-UNC-UAI#REC

		Numero_7: IF-2021-00690461-UNC-UAI#REC

		Numero_9: IF-2021-00690461-UNC-UAI#REC

		fecha: Viernes 19 de Noviembre de 2021

		Numero_2: IF-2021-00690461-UNC-UAI#REC

		Numero_1: IF-2021-00690461-UNC-UAI#REC

		Pagina_9: página 9 de 9

		usuario_0: Florencia Peuser





	fecha: Jueves 2 de Diciembre de 2021
	numero_documento: RR-2021-1574-E-UNC-REC
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2021-12-01T15:28:55-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: ROBERTO E TERZARIOL
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-12-02T12:29:33-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Ramon Pedro Yanzi Ferreira
	cargo_1: Vicerrector
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-12-02T12:29:34-0300
	GDE UNC




